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줄포자동차공업고등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-02-15 예산액 1,627,267,000

2021학년도 줄포자동차공업고등학교회계 세입세출예산 총칙을 다음과 같이 개정합니다.

제1조 중"세입 · 세출 각각 1,253,109,000원"을 "세입 · 세출 각각 1,627,267,000원"으로 한다.

제4조 2021학년도 명시이월사업은 별첨"명시이월비명세서"와 같다.
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,505,279 1,128,570 376,709

1.중앙정부이전수입 109,000 89,000 20,000

1.국고보조금 109,000 89,000 20,000

1.국고보조금 109,000 89,000 20,000

1.국고보조금 109,000 89,000 20,000
(성립전_4추)직업교육운영(중소기업 특성화고 

인력양성사업) : 20,000,000원 * 1교=
20,000,000

2.지방교육자치단체이전수입 1,396,279 1,039,570 356,709

1.교육비특별회계전입금수입 1,396,279 1,039,570 356,709

1.교육비특별회계전입금 1,396,279 1,039,570 356,709

1.학교운영비전입금 327,941 327,941 0

2.목적사업비전입금 882,353 528,532 353,821
(성립전_4추)기숙사운영지원금 : 2,377,000원 

* 1교 =
2,377,000

(성립전_4추)취업지원관인건비 : 11,478,000원

 * 1교 =
11,478,000

(성립전_4추)급식종사자 인건비 : 7,674,000원

 * 1교 =
7,674,000

방역활동도우미인건비 : -214,000원 * 1교 = -214,000

(성립전_4추)방역활동도우미인건비 : 910,000

원 * 1교 =
910,000

(성립전_4추)실험실습실 안전지원금 : 

10,973,000원 * 1교 =
10,973,000

(성립전_4추)실험실습실 안전지원금 : 

6,500,000원 * 1교 =
6,500,000

(성립전_4추)직업계고 학점제 준비학교 운영 

지원금 : 9,000,000원 * 1교 =
9,000,000

(성립전_4추)NCS교육과정 운영지원금 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_4추)특성화고 꿈키움 성장사업 지원금

 : 3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_4추)특성화고 실험실습기자재 확충사

업비 : 118,810,000원 * 1교 =
118,810,000

(성립전_4추)학교상담실 환경개선 지원금 : 

10,000,000원 * 1교 =
10,000,000

(성립전_4추)전북과학축전 온라인체험프로그램

 운영비 : 2,800,000원 * 1교 =
2,800,000

(성립전_4추)기능인재한마당 운영비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_4추)기간제교사 맞춤형복지비 : 

375,000원 * 1교 =
375,000

(성립전_4추)공유재산관리(측량비) : 

3,925,000원 * 1교 =
3,925,000

사감 맞춤형복지비 : -92,000원 * 1교 = -92,000

(성립전_4추)사감 맞춤형복지비 : 550,000원 *

 1교 =
550,000

(성립전_4추)사감 인건비 : 3,500,000원 * 1교

 =
3,500,000
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

사감 인건비 : -1,114,000원 * 1교 = -1,114,000

(성립전_4추)급식종사자 인건비 : 19,723,000

원 * 1교 =
19,723,000

(성립전_4추)기숙사교육여건개선사업 : 

133,000,000원 * 1교 =
133,000,000

(성립전_4추)교과서무상지원 : 6,646,000원 * 

1교 =
6,646,000

3.급식비지원금 102,448 107,953 -5,505 무료급식지원금 : -13,748,000원 * 1교 = -13,748,000

(성립전_4추)무료급식지원금 : 8,243,000원 * 

1교 =
8,243,000

4.방과후학교활동비지원금 28,400 26,400 2,000
(성립전_4추)농어촌방과후학교 운영지원금 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

5.현장체험학습비지원금 29,274 29,274 0

6.기숙사비지원금 14,685 7,392 7,293 기숙사사배자 지원금 : -43,000원 * 1교 = -43,000

(성립전_4추)기숙사사배자 지원금 : 7,336,000

원 * 1교 =
7,336,000

7.교복구입지원금 11,100 12,000 -900 신입생교복구입지원금 : -900,000원 * 1교 = -900,000

8.기타학부모부담지원금 78 78 0

2.자체수입 114,342 116,893 -2,551

1.학부모부담수입 102,070 107,319 -5,249

1.수익자부담수입 102,070 107,319 -5,249

1.급식비 73,581 77,757 -4,176

1.급식비 70,936 74,507 -3,571 교직원급식비 : -1,074,000원*1회= -1,074,000

기숙사급식비(학생, 조석식) : -2,543,050원*1

회=
-2,543,000

기숙사급식비(사감, 조석식) : 46,000원*1회= 46,000

2.우유급식비 2,645 3,250 -605 우유급식비 : -605,500원*1회= -605,000

2.현장체험학습비 0 0 0

1.현장체험학습비 0 0 0

3.졸업앨범비 2,562 2,562 0

1.졸업앨범비 2,562 2,562 0

4.기숙사비 25,927 27,000 -1,073

1.기숙사비 25,927 27,000 -1,073 기숙사비 : -1,073,000원*1회= -1,073,000

2.행정활동수입 12,272 9,574 2,698

1.자산수입 6,086 6,086 0
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.자산매각대 6,086 6,086 0

1.자산매각대 6,086 6,086 0

2.기타행정활동수입 6,186 3,488 2,698

1.이자수입 703 450 253

1.이자수입 703 450 253 이자수입 : 252,132원*1회= 253,000

2.기타행정활동수입 5,483 3,038 2,445

1.기타행정활동수입 5,483 3,038 2,445 수도광열비 : 26,490원*1회= 27,000

폐식용류매각 : -58,000원*1회= -58,000

카드포인트 : 101,030원*1회= 102,000

기타행정활동수입 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

감사지적회수금(고용산재보험료) : 164,000원

*1회=
164,000

감사지적회수금(여비) : 210,000원*1회= 210,000

3.기타수입 7,646 7,646 0

1.전년도이월금 7,646 7,646 0

1.순세계잉여금 7,611 7,611 0

1.순세계잉여금 7,611 7,611 0

1.순세계잉여금 7,611 7,611 0

2.정산대상재원사용잔액 35 35 0

1.정산대상재원사용잔액 35 35 0

1.정산대상재원사용잔액 35 35 0

세입합계 1,627,267 1,253,109 374,158
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 9,167 8,792 375

1.기타 교직원보수 7,067 6,692 375

1.교직원대체인건비 7,067 6,692 375

1.교원대체인건비 7,067 6,692 375

1.기간제교원인건비 7,067 6,692 375
(성립전_4추)기간제교원 맞춤형복지비 : 

375,000원*1명*1회=
375,000

2.교직원 복지 및 역량강화 2,100 2,100 0

1.교직원연수 2,100 2,100 0

1.직무연수 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

2.여비 0 0 0

2.자율연수 1,900 1,900 0

1.일반수용비 1,900 1,900 0

3.해외선진정책연수 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

2.교직원복지 0 0 0

1.동호회지원 0 0 0

1.교직원복지비 0 0 0

2.학생복지/교육격차 해소 553,032 382,945 170,087

1.급식 관리 302,454 284,884 17,570

1.학교급식운영 302,454 284,884 17,570

1.조리원인건비 125,861 104,195 21,666

1.무기계약직원인건비 116,027 95,845 20,182 (성립전_4추)기본급 : 5,720,000*1교= 5,720,000

(성립전_4추)기본급 : 1,453,000원*2회= 2,906,000

(성립전_4추)근속수당 : 525,000*1교= 525,000

(성립전_4추)근속수당 : 560,000원*2회= 1,120,000

(성립전_4추)급식비 : 140,000*3명= 420,000

(성립전_4추)급식비 : 106,500원*2회= 213,000

(성립전_4추)영양사면허수당 : 26,000원*2

회=
52,000
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_4추)영양사면허수당 : 9,000*1명= 9,000

(성립전_4추)조리사수당 : 23,500원*2회= 47,000

(성립전_4추)위험근무수당 : 38,000원*2회

=
76,000

(성립전_4추)위험근무수당 : 50,000*3명 = 150,000

(성립전_4추)가족수당 : 40,000*2명= 80,000

(성립전_4추)가족수당 : 80,000원*2회= 160,000

(성립전_4추)안전보건수당 : 60,000원*1회

=
60,000

(성립전_4추)안전보건수당 : 72,500*2명= 145,000

(성립전_4추)연차미사용수당 : 1,292,000

원*1회=
1,292,000

(성립전_4추)대체인력인건비 : 209,000원

*1교=
209,000

(성립전_4추)대체인력인건비 : 71,000*1명

=
71,000

(자체)명절휴가비 : -600,000원*1회= -600,000

(자체)정근수당 : -450,000원*1회= -450,000

(자체)기본급 : -979,000원*1회= -979,000

(성립전_4추)정기상여금 : 1,350,000원*1

회=
1,350,000

(성립전_4추)퇴직금 : 8,317,000원*1회= 8,317,000

(성립전_4추)명절휴가비 : 1,800,000원*1

회=
1,800,000

(자체)초과근무수당 : -2,511,000원*1회= -2,511,000

2.무기계약직원법정부담금 9,834 8,350 1,484 (성립전_4추)기관부담금 : 554,000*1교= 554,000

(성립전_4추)기관부담금 : 1,060,500*2회= 2,121,000

(자체)기관부담금 : -1,191,000원*1회= -1,191,000

2.급식재료구입비 140,214 143,832 -3,618

1.급식용식재료비 140,214 143,832 -3,618 식품비 : -11,861,000원*1회= -11,861,000

(성립전_4추)식품비 : 2,060,750원*4개월= 8,243,000

3.우유급식비 2,855 3,460 -605

1.일반수용비 210 210 0

2.우유대금 2,645 3,250 -605 우유대금 : -605,000원*1회= -605,000

4.급식운영비 26,260 26,133 127
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 15,910 16,753 -843 가스안전검사수수료 : -22,000원*1회= -22,000

소모품구입비 : 98,000원*1회= 98,000

영양(조리)사위생교육비 : -85,000원*1회= -85,000

급식기구수선비 : -484,000원*1회= -484,000

급식조달시스템사용료 : -350,000원*1회= -350,000

2.연료비 10,284 9,300 984 취사용가스연료비 : 983,600원*1회= 984,000

3.기타공공요금 66 80 -14 생산물책임보험 : -14,000원*1회= -14,000

5.급식기구확충비 7,264 7,264 0

1.비품구입비 7,264 7,264 0

2.기숙사 관리 196,063 49,834 146,229

1.기숙사운영 196,063 49,834 146,229

1.기숙사운영비 23,985 17,085 6,900

1.일반수용비 10,201 5,223 4,978
(성립전_4추)청소 및 방역비 : 4,077,000

원*1회=
4,077,000

약품구입비 : 21,000원*1회= 21,000

(성립전_4추)약품구입비 : 20,000원*15종

*1회=
300,000

소독비 : -220,000원*1회= -220,000

기숙사비품이전비 : 800,000원*1회= 800,000

2.전기요금 9,377 7,000 2,377
(성립전_4추)전기요금(자체+운영비) : 

2,377,000 =
2,377,000

3.상하수도료 2,700 2,700 0

4.교직원복지비 1,232 1,487 -255 사감식비 : -1,187,000원*1회= -1,187,000

특근매식비(자체) : 3,500원*352식= 1,232,000

사감 운영협의회비 : -300,000원*1회= -300,000

5.교육운영비 275 275 0

6.학생복지비 200 400 -200 학생자치회운영비 : -200,000원*1회= -200,000

2.기숙사직원인건비 39,078 32,749 6,329

1.무기계약직원인건비 34,994 29,991 5,003
조리종사원 초과근무수당 : -138,000원*1

회=
-138,000

(성립전_4추)조리종사원 초과근무수당 : 

550,000원*3명*1회=
1,650,000

사감 인건비 : -1,994,000원*1회= -1,994,000
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(성립전_4추)사감 인건비 : 3,500,000*1교

=
3,500,000

조리원 기본급 : 1,985,000원*1회= 1,985,000

사감 맞춤형복지비 : -550,000원*1회= -550,000

(성립전_4추)사감 맞춤형복지비 : 

550,000*1명=
550,000

2.무기계약직원법정부담금 4,084 2,758 1,326
(성립전_4추)사감 기관부담금 : 323,490원

*1명*3개월=
971,000

사감 기관부담금 : -506,000원*1회= -506,000

(성립전_4추)조리원기관부담금 : 337,820

원*1명*1회=
338,000

조리원기관부담금 : 261,190원*2회= 523,000

3.기숙사교육여건개선사업 133,000 0 133,000

1.비품구입비 133,000 0 133,000
(성립전_4추)기숙사비품구입 : 3,325,000

원*40종=
133,000,000

3.보건관리 34,024 33,482 542

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 6,563 6,507 56

1.응급학생후송비 0 100 -100

1.학생복지비 0 100 -100 응급학생후송비 : -100,000원*1회= -100,000

2.학생건강검사 1,447 1,787 -340

1.학생복지비 1,447 1,787 -340 건강검사(1학년) : -300,000원*1회= -300,000

결핵검사(2,3학년) : -40,000원*1회= -40,000

3.보건실운영 2,876 2,380 496

1.일반수용비 0 0 0

2.운영수당 290 290 0

3.교육운영비 300 300 0

4.학생복지비 2,011 1,490 521 약품 및 물품 구입 : 52,050원*10종*1회= 521,000

5.비품구입비 275 300 -25
보건실기구확충(기도폐쇄조끼) : -25,000

원*1회=
-25,000

4.[국고](목적)흡연예방금연실천학교운영2,240 2,240 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 1,740 1,740 0

2.[국고]학교환경위생관리 27,461 26,975 486

1.먹는물관리 6,260 6,260 0
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1.일반수용비 6,260 6,260 0

2.공기질측정 4,950 5,160 -210

1.일반수용비 4,950 5,160 -210 공기질측정검사수수료 : 120,000원*1회= 120,000

공기질특별측정(미래관) : -330,000원*1회

=
-330,000

3.방역관리 11,016 10,320 696

1.기간제직원인건비 6,836 6,119 717
(성립전_4추)(목적)방역활동도우미인건비

 : 800,000*1명=
800,000

(목적)방역활동도우미인건비 : -83,040원

*1회=
-83,000

2.일반수용비 3,600 3,600 0 (목적)방역소독비 : 50,000원*1회= 50,000

(목적)방역물품구입비 : -50,000원*1회= -50,000

3.기간제직원법정부담금 580 601 -21
(성립전_4추)(목적)방역활동도우미기관부

담금 : 110,000*1명=
110,000

(목적)방역활동도우미기관부담금 : 

-131,000원*1회=
-131,000

4.공기청정기유지관리 3,500 3,500 0

1.일반수용비 3,500 3,500 0

5.[국고]방역활동인건비 1,735 1,735 0

1.기간제직원인건비 1,578 1,578 0

2.기간제직원법정부담금 157 157 0

4.학생복지 20,491 14,745 5,746

1.학생복지운영 20,491 14,745 5,746

1.졸업앨범제작 2,745 2,745 0

1.교육운영비 2,745 2,745 0

2.학생교과서구입 6,646 0 6,646

1.일반수용비 162 0 162
(성립전_4추)교과서분배경비 : 81,000원*2

명*1회=
162,000

2.교육운영비 6,484 0 6,484
(성립전_4추)교과서무상지원금 : 66,158원

*98명*1회=
6,484,000

3.학생교복구입 11,100 12,000 -900

1.학생복지비 11,100 12,000 -900 신입생교복구입지원금 : -900,000원*1회= -900,000

3.기본적 교육활동 122,784 118,004 4,780

1.교과 활동 53,212 57,232 -4,020

1.교과활동지원 5,016 5,336 -320
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1.교사용교과서(지도서)구입 1,336 1,336 0

1.교육운영비 1,336 1,336 0

2.보결수업관리 680 1,000 -320

1.운영수당 680 1,000 -320 보결수당 : -320,000원*1회= -320,000

3.학력신장 3,000 3,000 0

1.운영수당 2,700 2,700 0

2.교육운영비 300 300 0

2.국어 교과활동 796 796 0

1.교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.백일장대회 396 396 0

1.교육운영비 396 396 0

3.사회 교과활동 630 630 0

1.교과운영 630 630 0

1.교육운영비 630 630 0

4.수학 교과활동 200 200 0

1.교과운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.학습준비물지원 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

5.과학 교과활동 6,460 6,750 -290

1.교과운영 6,460 6,750 -290

1.일반수용비 600 600 0

2.교육운영비 5,860 6,150 -290 안전교구확충비 : -290,000원*1회= -290,000

과학의달행사운영비 : -90,000원*1회= -90,000

과학동아리물품구입비 : 90,000원*1회= 90,000

6.체육 교과활동 8,350 9,200 -850

1.교과운영 7,350 8,200 -850
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1.교직원복지비 200 200 0

2.교육운영비 2,150 3,000 -850 용품및교구구입 : -850,000원*1회= -850,000

3.비품구입비 5,000 5,000 0

2.7560+운동 실천 선도학교 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

7.예술 교과활동 2,340 2,340 0

1.미술교과운영 320 320 0

1.교육운영비 320 320 0

2.음악교과운영 2,020 2,020 0

1.교육운영비 2,020 2,020 0

8.외국어 교과활동 200 200 0

1.학습준비물지원 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

9.특수교육교과활동 3,478 3,478 0

1.교과운영 2,478 2,478 0

1.교육운영비 2,028 2,028 0

2.비품구입비 450 450 0

2.학습준비물지원 1,000 1,000 0

1.학습준비물 1,000 1,000 0

10.전문 교과활동 25,742 28,302 -2,560

1.전문교과운영 5,930 9,800 -3,870

1.교직원복지비 1,142 1,142 0

2.교육운영비 4,788 8,658 -3,870 건설기계유류비 : -570,000원*1회= -570,000

중장비.실습기자재수리비 : -3,300,000원

*1회=
-3,300,000

2.학습준비물지원 14,810 15,000 -190

1.교육운영비 14,810 15,000 -190 실험실습재료비 : -190,000원*1회= -190,000

3.동아리활동 5,002 3,502 1,500

1.교육운영비 5,002 3,502 1,500 강사료 : 200,000원*2명*1회= 400,000
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동아리실습재료구입비 : 110,000원*10종*1

회=
1,100,000

2.창의적 체험활동 69,572 60,772 8,800

1.자율활동 11,650 12,650 -1,000

1.학생회활동지원 4,050 5,050 -1,000

1.교육운영비 2,250 3,250 -1,000
간부수련활동차량임차료 : -800,000원*1회

=
-800,000

간부수련활동식비 및 간식비 : -160,000원

*1회=
-160,000

간부수련활동숙박비 : -700,000원*1회= -700,000

선행학생시상비 : -140,000원*1회= -140,000

간부수련활동 운영비 : 800,000원*1회= 800,000

2.학생복지비 1,300 1,300 0

3.비품구입비 500 500 0

2.학급교육활동경비 2,350 2,350 0

1.교육운영비 2,350 2,350 0

3.체육대회 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

4.줄래포한마당축제 4,150 4,150 0

1.교육운영비 4,150 4,150 0

2.현장체험학습활동 30,468 30,468 0

1.수학여행 30,468 30,468 0

1.여비 1,194 1,194 0

2.교육운영비 29,274 29,274 0

3.동아리활동 5,500 5,700 -200

1.동아리활동 800 800 0

1.학생복지비 800 800 0

2.청소년단체활동 0 0 0

1.학생복지비 0 0 0

3.학교스포츠클럽활동 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0
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4.학교스포츠클럽활동(자체예산) 900 1,100 -200

1.학생복지비 900 1,100 -200 물품구입및운영비 : -200,000원*1회= -200,000

5.직업계고 인문역량강화사업 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0 (목적)운영비 : -100,000원*1회= -100,000

(목적)체험활동비 : 68,500원*10종*1회= 685,000

(목적)식간식비 : -285,000원*1회= -285,000

(목적)차량임차비 : -300,000원*1회= -300,000

4.진로활동 21,954 11,954 10,000

1.자기이해활동 1,180 1,180 0

1.교육운영비 1,180 1,180 0

2.인성검사 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

3.노동인권교육 374 374 0

1.운영수당 340 340 0

2.교육운영비 34 34 0

4.상담실환경개선 20,000 10,000 10,000

1.일반수용비 9,220 9,220 0

2.비품구입비 10,780 780 10,000
(성립전_4추)(목적)상담실비품구입 : 

500,000원*10종*2회=
10,000,000

4.선택적 교육활동 693,638 511,077 182,561

1.방과후학교 운영 27,200 25,200 2,000

1.방과후학교운영 27,200 25,200 2,000

1.교과프로그램 27,200 25,200 2,000

1.운영수당 21,320 19,320 2,000
(성립전_4추)(목적)강사수당(농산어촌) : 

40,000원*5명*10회=
2,000,000

2.교육운영비 5,880 5,880 0

2.직업교육 658,658 477,697 180,961

1.[국고]직업교육운영 658,658 477,697 180,961

1.특성화부운영 374,348 230,865 143,483

1.일반수용비 9,920 2,815 7,105 폐기물처리 : -500,000원*1회= -500,000
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환경개선소모품구입비 : -100,000원*1회= -100,000

(성립전_4추)(목적)안전용품구입 : 53,200

원*10종*1회=
532,000

(성립전_4추)(목적)안전용품구입 : 

117,300원*10종*1회=
1,173,000

(성립전_4추)(목적)배기장치필터교체비 : 

600,000원*10종*1회=
6,000,000

2.교육운영비 8,968 200 8,768
(성립전_4추)(목적)과학축전 재료비 : 

55,000원*40명*1회=
2,200,000

(성립전_4추)(목적)과학축전 운영비 : 

300,000원*2회=
600,000

(성립전_4추)(목적)개인안전장구구입 : 

138,000원*36명*1회=
4,968,000

(성립전_4추)(목적)기능인재한마당운영물

품구입 : 100,000원*10종*1회=
1,000,000

3.학생복지비 17,850 17,850 0

4.비품구입비 337,610 210,000 127,610
(성립전_4추)(목적)안전관리비품구입 : 

950,000원*4종*1회=
3,800,000

(성립전_4추)(목적)안전관리비품구입 : 

250,000원*4실*1회=
1,000,000

(성립전_4추)(목적)실험실습기자재구입비

 : 29,702,500원*4종*1회=
118,810,000

환경개선비품구입 : 1,000,000원*4종*1회= 4,000,000

2.기능경기대회 29,492 29,492 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.여비 0 0 0

3.교육운영비 18,667 18,667 0

4.비품구입비 9,825 9,825 0

3.취업지원관인건비 33,568 22,090 11,478

1.무기계약직원인건비 30,796 19,960 10,836
(성립전_4추)기본급 : 1,840,000*1명*3개

월=
5,520,000

(성립전_4추)근속수당 : 70,000*1명*3개월

=
210,000

(성립전_4추)급식비 : 140,000*1명*3개월= 420,000

(성립전_4추)명절휴가비 : 600,000*1명= 600,000

(성립전_4추)정기상여금 : 450,000*1명= 450,000

(성립전_4추)연차수당 : 1,148,000*1명= 1,148,000

(성립전_4추)퇴직금 : 2,488,000*1명= 2,488,000

2.무기계약직원법정부담금 2,772 2,130 642
(성립전_4추)기관부담금 : 214,000*1명*3

개월=
642,000

4.[국고][국고보조금중기청]중소기업특성화고인력양성사업100,200 80,200 20,000
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1.일반수용비 22,531 14,350 8,181 교직원연수비 : -110,000원*1회= -110,000

홍보물품구입비 : -192,600원*1회= -192,000

기자재유지보수비 : 5,236,600원*1회= 5,237,000

여비 : -249,060원*1회= -249,000

(성립전_4추)여비 : 35,000원*5명*20회= 3,500,000

운영비 : -5,000원*1회= -5,000

2.운영수당 35,935 28,240 7,695 내부강사수당 : 145,000원*1회= 145,000

(성립전_4추)내부강사수당 : 30,000원*5명

*19회=
2,850,000

취업맞춤반 직무분석수당(내부수당) : 

-900,000원*1회=
-900,000

취업맞춤반 직무분석수당(외부수당) : 

500,000원*1회=
500,000

(성립전_4추)업무관리수당 : 1,000,000원

*4회=
4,000,000

외부강사초청특강 : -550,000원*1회= -550,000

(성립전_4추)외부강사초청특강 : 375,000

원*2회=
750,000

(성립전_4추)외부수당 : 50,000원*1명*18

회=
900,000

3.교육운영비 39,529 34,740 4,789
(성립전_4추)학생연수비 : 200,000원*20명

*2회=
8,000,000

학생연수비 : 318,000원*1회= 318,000

실습재료비 : -40,000원*1회= -40,000

취업맞춤반 식비 : -2,345,000원*1회= -2,345,000

취업맞춤반 우수학생 시상품구입 : 

-1,048,000원*1회=
-1,048,000

취업맞춤반 간식비 : 697,000원*1회= 697,000

삼례공동실습소 차량비 : -600,000원*1회= -600,000

마음의길 캠프 운영물품 : 240,800원*1회= 241,000

마음의길 식비 및 간식비 : -434,000원*1

회=
-434,000

4.목적사업업무추진비 2,205 2,870 -665 업체발굴비 : -455,000원*1회= -455,000

업무 협의회비 : -210,940원*1회= -210,000

5.현장실습운영비 13,050 13,050 0

1.일반수용비 6,177 6,177 0

2.운영수당 4,500 4,500 0
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3.여비 600 600 0

4.교육운영비 1,650 1,650 0

5.목적사업업무추진비 123 123 0

6.NCS기반 교육과정 운영 43,700 40,700 3,000

1.일반수용비 5,400 5,400 0

2.운영수당 300 300 0

3.교육운영비 38,000 35,000 3,000
(성립전_4추)(목적)실습재료비 : 25,000원

*40종*3회=
3,000,000

7.[국고][국고보조금비즈쿨]청소년비즈쿨사업8,800 8,800 0

1.일반수용비 0 0 0

2.운영수당 1,840 1,840 0

3.여비 114 114 0

4.교육운영비 5,946 5,946 0

5.목적사업업무추진비 900 900 0

8.(목적)직업역량강화사업 21,000 21,000 0

1.일반수용비 6,390 6,540 -150
(목적)학교인식개선차량광고비 : 

1,750,000원*1회=
1,750,000

(목적)중학생대상 직업체험 버스입차비 : 

-1,600,000원*1회=
-1,600,000

(목적)산업체현장교육 버스 임차비 : 

-300,000원*1회=
-300,000

2.운영수당 5,355 5,355 0

3.교육운영비 9,255 9,010 245
(목적)중학생대상직업체험 식간식비 : 

-150,000원*1회=
-150,000

(목적)산업체현장교육 실습재료비 : 

175,000원*1회=
175,000

(목적)산업체현장교육 시설임대비 : 

100,000원*1회=
100,000

(목적)산업체현장교육 간식비 : 120,000원

*1회=
120,000

4.학생복지비 0 95 -95
(목적)산업체현장교육 보험료 : -95,000원

*1회=
-95,000

9.(목적)특성화고 꿈키움 성장지원 사업34,500 31,500 3,000

1.교육운영비 34,500 31,500 3,000
(성립전_4추)(목적) 특성화고 꿈키움성장

지원 사업비 : 25,210원*119명*1회=
3,000,000

3.국제교육 0 0 0

1.국제교육운영 0 0 0

1.선진학교견학연수 0 0 0
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1.여비 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

4.독서활동 7,780 8,180 -400

1.독서활동운영 7,780 8,180 -400

1.도서구입 7,580 7,680 -100

1.도서구입비 7,580 7,680 -100 도서구입 : -100,000원*1회= -100,000

2.독서활동운영 200 500 -300

1.교육운영비 200 500 -300 독서활동운영비 : -300,000원*1회= -300,000

5.교육활동 지원 38,726 36,070 2,656

1.교무업무 운영 29,050 25,650 3,400

1.교무학사운영 29,050 25,650 3,400

1.교무학사운영 2,410 2,810 -400

1.교육운영비 2,410 2,610 -200 우수학급시상 : -400,000원*1회= -400,000

[경상운영비]학교자율선택과제운영비 : 

200,000원*1회=
200,000

2.목적사업업무추진비 0 200 -200
[경상운영비]학교자율선택과제운영협의회

비 : -200,000원*1회=
-200,000

2.교육활동홍보 6,600 6,600 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

2.교육운영비 3,600 3,600 0 소모품구입 : 5,000원*1회= 5,000

학교입학설명회비 : -5,000원*1회= -5,000

3.입학식 및 졸업식 1,600 2,000 -400

1.교육운영비 1,600 2,000 -400
졸업장,표지,상장용지등 : -400,000원*1회

=
-400,000

4.교육과정평가 600 5,400 -4,800

1.일반수용비 0 1,000 -1,000
교직원워크숍(차량임차) : -1,000,000원*1

회=
-1,000,000

2.여비 0 3,800 -3,800
부장교사워크숍(숙박비, 식비, 일비) : 

-500,000원*1회=
-500,000

교직원워크숍(숙박비, 식비, 일비) : 

-3,300,000원*1회=
-3,300,000

3.교육운영비 600 600 0

5.환경정리 340 340 0

1.일반수용비 340 340 0
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6.단위학교활성화 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

7.청소용품 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.교육운영비 0 0 0

8.직업계고 학점제준비학교 16,000 7,000 9,000

1.일반수용비 4,467 1,209 3,258 (목적)교원연수비 : 8,000원*1회= 8,000

(성립전_4추)(목적)온라인교실구축물품구

입 : 325,000원*5종*2회=
3,250,000

2.운영수당 1,792 1,800 -8 (목적)컨설턴트수당 : 10,000원*1회= 10,000

(목적)학점제인신제고강사비 : -18,000원

*1회=
-18,000

3.교육운영비 3,331 3,331 0

4.목적사업업무추진비 660 660 0

5.비품구입비 5,750 0 5,750
(성립전_4추)(목적)온라인교실구축비품구

입 : 575,000원*10종*1회=
5,750,000

2.생활지도운영 2,556 3,300 -744

1.학교폭력예방 2,556 3,300 -744

1.학교폭력관련연수지원 556 1,300 -744

1.운영수당 16 120 -104 강사료 : -104,000원*1회= -104,000

2.여비 0 640 -640 학교폭력관련참석여비 : -640,000원*1회= -640,000

3.교육운영비 540 540 0

2.학교폭력예방교육 운영학교 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.학습지원실 운영 7,120 7,120 0

1.정보화실운영 7,120 7,120 0

1.학교정보화지원 7,120 7,120 0

1.교육운영비 6,600 6,600 0
컴퓨터,CCTV등 전산장비수리 : -200,000원

*1회=
-200,000

민간소프트웨어 : -100,000원*1회= -100,000

정보화관련소모품구입 : 30,000원*10종*1

회=
300,000

2.비품구입비 520 520 0
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2.공동실습소운영 0 0 0

1.공동실습소운영비 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

6.학교 일반운영 209,885 196,186 13,699

1.학교기관 운영 41,234 37,878 3,356

1.부서기본운영 41,234 37,878 3,356

1.교장실운영 6,600 6,600 0

1.여비 1,700 1,700 0

2.일반업무추진비 1,900 1,900 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 21,000 20,470 530

1.일반수용비 11,370 11,380 -10 사무용품비 : 20,000원*12종*1회= 240,000

토너(프린터, 복사기, 팩스) : -110,000원

*1회=
-110,000

복사용지 : -290,000원*1회= -290,000

사무용기기유지보수비 : 150,000원*1회= 150,000

2.운영수당 300 0 300 평가위원수당 : 100,000원*3명*1회= 300,000

3.기타공공요금 160 160 0

4.여비 1,740 1,500 240 관외출장여비 : 40,000원*6명*1회= 240,000

5.교직원복지비 180 180 0

6.일반업무추진비 2,100 2,100 0

7.비품구입비 5,150 5,150 0

3.교무부운영 13,634 10,808 2,826

1.무기계약직원인건비 54 108 -54
교무실무사 초과근무수당 : -54,000원*1회

=
-54,000

2.여비 11,580 8,700 2,880 관외출장여비 : 40,000원*12명*6회= 2,880,000

3.일반업무추진비 2,000 2,000 0

2.시설 장비 유지 166,001 155,658 10,343

1.학교시설장비유지 166,001 155,658 10,343

1.공공요금및제세공과금 64,619 64,416 203
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 320 320 0

2.전기요금 41,436 41,436 0

3.상하수도료 13,100 13,100 0

4.기타공공요금 9,763 9,560 203 전화요금 : 132,650원*1회= 133,000

우편요금 : 100,000원*1회= 100,000

위성방송시청료 : 60,000원*1회= 60,000

환경개선부담금 : -90,000원*1회= -90,000

2.연료비 0 0 0

1.연료비 0 0 0

3.시설관리용역 10,800 10,900 -100

1.일반수용비 10,800 10,900 -100 학내망유지관리비 : -100,000원*1회= -100,000

4.시설일반관리 57,017 51,142 5,875

1.일반수용비 41,147 35,072 6,075 시설소모품구입비 : -2,494,000원*1회= -2,494,000

소규모수선비 : 948,500원*4회= 3,794,000

폐기물처리비 : 700,000원*1회= 700,000

(목적)학교용지 지적측량비 : 150,000원*1

회=
150,000

(성립전_4추)(목적)학교용지 지적측량비 :

 3,925,000원*1회=
3,925,000

2.교직원복지비 250 250 0

3.비품구입비 15,620 15,820 -200 시설비품구입 : -200,000원*1회= -200,000

5.화장실관리 26,965 22,600 4,365

1.무기계약직원인건비 14,900 16,600 -1,700 청소원 인건비 : -1,400,000원*1회= -1,400,000

청소원 명절휴가비 : 200,000원*1회= 200,000

청소원 퇴직적립금 : -500,000원*1회= -500,000

2.일반수용비 10,199 3,500 6,699 청소용역비 : 3,349,500원*2회= 6,699,000

3.맞춤형복지비 550 550 0

4.교직원복지비 150 150 0

5.무기계약직원법정부담금 1,166 1,800 -634
청소원 4대보험기관부담금 : -634,000원*1

회=
-634,000

6.당직관리 6,600 6,600 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 6,600 6,600 0

3.학교운영 협력 2,650 2,650 0

1.학교운영위원회운영 1,400 1,400 0

1.학교운영위원회운영 1,400 1,400 0

1.여비 600 600 0

2.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 1,250 1,250 0

1.학부모회운영 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

2.학부모교육 1,150 1,150 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.여비 150 150 0

7.학교 재무활동 35 35 0

1.반환금 35 35 0

1.반환금 35 35 0

1.반환금 35 35 0

1.반환금 35 35 0

2.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

세출합계 1,627,267 1,253,109 374,158
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